Portaria nº 3.214, de 08/06/78, DOU de 06/07/78

Aprova as Normas Regulamentadoras - NR do Capítulo V, Título II, da Consolidação das Leis do Trabalho, relativas à Segurança e Medicina do Trabalho.

O Ministro de Estado, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 200, da Consolidação das Leis do Trabalho, com a redação dada pela Lei nº 6.514, de 22/12/77,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar as Normas regulamentadoras - NR do Capítulo V, Título II, da Consolidação das Leis do Trabalho, relativas à Segurança e Medicina do Trabalho:

NORMAS REGULAMENTADORAS

NR 1 - DISPOSIÇÕES GERAIS

NR 2 - INSPEÇÃO PRÉVIA

NR 3 - EMBARGO E INTERDIÇÃO

NR 4 - SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO - SESMT

NR 5 - COMISSÃO INERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPA

NR 6 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI

NR 7 - EXAMES MÉDICOS

NR 8 - EDIFICAÇÕES

NR 9 - RISCOS AMBIENTAIS

NR 10 - INSTALAÇÕES E SERVIÇOS DE ELETRICIDADE

NR 11 - TRANSPORTE, MOVIMENTAÇÃO, ARMAZENAGEM E MANUSEIO DE MATERIAIS

NR 12 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

NR 13 - VASOS SOB PRESSÃO

NR 14 - FORNOS

NR 15 - ATIVIDADES E OPERAÇÕES INSALUBRES

NR 16 - ATIVIDADES E OPERAÇÕES PERIGOSAS

NR 17 - ERGONOMIA

NR 18 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, DEMOLIÇÃO E REPAROS

NR 19 - EXPLOSIVOS

NR 20 - COMBUSTÍVEIS LÍQUIDOS E INFLAMÁVEIS

NR 21 - TRABALHOS A CÉU ABERTO

NR 22 - TRABALHOS SUBTERRÂNEOS

NR 23 - PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS

NR 24 - CONDIÇÕES SANITÁRIAS DOS LOCAIS DE TRABALHO

NR 25 - RESÍDUOS INDUSTRIAIS

NR 26 - SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA

NR 27 - REGISTRO DE PROFISSIONAIS

NR 28 - FISCALIZAÇÃO E PENALIDADES

Art. 2º - As alterações posteriores, decorrentes da experiência e necessidade, serão baixadas pela Secretaria da Segurança e Medicina do Trabalho.

Nota: O art. 2º, revogado pela Portaria nº 3.048, de 16/03/88, DOU de 21/03/88, foi restabelecido pela Portaria nº 3.144, de 02/05/89, DOU de 03/05/89.

Art. 3º - Ficam revogadas as Portarias MTIC 31, de 06/04/54; 34, de 08/04/54; 30, de 07/02/58; 73, de 02/05/59; 1, de 05/01/60; 49, de 08/04/60; Portarias MTPS 46, de 19/02/62; 133, de 30/04/62; 1.032, de 11/11/64; 607, de 26/10/65; 491, de 16/09/65; 608, de 26/10/65; Portarias MTb 3.442, de 23/12/74; 3.460, de 31/12/75; 3.456, de 03/08/77; Portarias DNSHT 16, de 23/06/66; 6, de 26/01/67; 26, de 26/09/67; 8, de 07/05/68; 9, de 09/05/68; 20, de 06/05/70; 13, de 26/02/72; 15, de 18/08/72, 18, de 02/07/74; Portaria SRT 7, de 18/03/76 e demais disposições em contrário.

Art. 4º - As dúvidas suscitadas e os casos omissos serão decididos pela Secretaria da Segurança e Medicina do Trabalho.

Nota: O art. 4º, revogado pela Portaria nº 3.048, de 16/03/88, DOU de 21/03/88, foi restabelecido pela Portaria nº 3.144, de 02/05/89, DOU de 03/05/89.

Arnaldo Prieto

PRECEDENTE ADMINISTRATIVO Nº 38

Instrução Normativa nº 971, de 13/11/09, DOU de 17/11/09

A Portaria Interministerial nº 800, de 03/05/05, DOU de 05/05/05, do Ministério da Previdência Social, publicou o texto base da Minuta de Política Nacional de Segurança e Saúde do Trabalho, para consulta pública, estabelecendo o prazo de 210 dias para recebimento de contribuições ao texto base. A PNSST, tem por objetivo, entre outros, analisar e propor ações de caráter intersetorial referentes ao exercício da garantia do direito à segurança e à saúde do trabalhador, assim como ações específicas da área que necessitem de implementação imediata pelos respectivos Ministérios, individual ou conjuntamente.

A Portaria nº 152, de 14/03/06, DOU de 17/03/06, da Secretaria de Inspeção do Trabalho, divulgou para consulta pública o texto técnico básico da Norma de Segurança e Saúde na Indústria e Comércio de Fogos de Artifício e Outros Artefatos Pirotécnicos.

A Portaria nº 191, de 15/04/08, DOU de 16/04/08, do Ministério do Trabalho e Emprego, revogou as Normas Regulamentadoras Rurais - NRR (Portaria nº 3.067, de 12/04/88 e Portaria nº 3.303, de 14/11/08).

O Decreto nº 7.602, de 07/11/11, DOU de 08/11/11, dispôs sobre a Política Nacional de Segurança e Saúde no Trabalho - PNSST, que tem por objetivos a promoção da saúde e a melhoria da qualidade de vida do trabalhador e a prevenção de acidentes e de danos à saúde advindos, relacionados ao trabalho ou que ocorram no curso dele, por meio da eliminação ou redução dos riscos nos ambientes de trabalho.

A Portaria nº 588, de 30/01/17, DOU de 31/01/17 (RT 009/2017), da Secretaria de Inspeção do Trabalho, disponibilizou para consulta pública o texto técnico básico para criação de Norma Regulamentadora referente às atividades de Limpeza Urbana.

A Portaria nº 609, de 30/03/17, DOU de 31/03/17 (RT 026/2017), da Secretaria de Inspeção do Trabalho, prorrogou em 60 dias o prazo da consulta pública do texto técnico básico para criação da Norma Regulamentadora referente às atividades de Limpeza Urbana.

A Portaria nº 616, de 03/08/18, DOU de 06/08/18 (RT 063/2018), do Ministério de Estado do Trabalho, alterou a Portaria nº 1.127, de 02/10/03, que dispõe sobre os procedimentos para elaboração e revisão as Normas Regulamentadoras.

A Portaria nº 787, de 27/11/18, DOU de 29/11/18, da Secretaria de Inspeção do Trabalho, dispôs sobre as regras de aplicação, interpretação e estruturação das Normas Regulamentadoras, conforme determinam o art. 155 da Consolidação das Leis do Trabalho,   e o art. 13 da Lei nº 5.889, de 08/06/73, e estabeleceu normas para a consolidação dos atos normativos que menciona.

A Portaria nº 1.224, de 28/12/18, DOU de 31/12/18, do Ministério de Estado do Trabalho, estabeleceu procedimentos para a elaboração e revisão de normas regulamentadoras relacionadas à segurança e saúde no trabalho e às condições gerais de trabalho. Revogou a Portaria nº 1.127, de 02/10/03, DOU de 03/10/03, do MTE.

www.sato.adm.br